— 1 —

河南工业大学安全工作委员会

关于做好暑假期间重点安全稳定工作的通知

各单位：

为认真贯彻落实 6 月 30 日全省教育系统暑假安全稳定工作

会议精神，根据《河南省教育厅办公室关于做好暑假期间重点安

全稳定工作的通知》（教办安全〔2023〕235 号）《河南省教育厅

办公室关于做好端午节和暑期全省教育系统安全工作的通知》

（教办安全〔2023〕219 号）《关于切实做好全省教育系统防汛

工作的通知》（教财〔2023〕207 号）等文件要求，切实做好暑

假期间和今后一个时期的重点安全稳定工作，现就有关事项提醒

如下：

一、高度关注政治和意识形态安全。各基层党委（党总支）

要严格落实教育系统关于贯彻《党委（党组）意识形态工作责任

制实施办法》，加强重点人员管理、意识形态阵地管理。宣传部、

保卫处要积极与宣传、网信、公安等部门沟通协调，健全协同推

进机制，做到政治和意识形态风险早发现、事端早处置、信息早

报告，及时将风险消灭于萌芽状态。

二、迅即开展燃气安全专项行动。后勤服务中心、资产经营

公司要深刻汲取省外发生的燃气安全事故教训，采取有效措施，

— 2 —

扎实做好燃气安全工作。要充分利用暑假学生离校的时间，对燃

气安全风险，特别是管道老化、燃气泄漏、操作不当等问题，集

中开展全覆盖、拉网式排查，及时发现问题隐患，建立整改台账，

迅即整改到位。同时，资产经营公司要继续做好学校家属院燃气

安全装置加装工作，确保校园燃气安全。

三、排查整治重大风险隐患。保卫处、后勤服务中心要聚焦

学校校舍、食品和消防等易造成重大安全事件的风险隐患，抓住

关键、加大力度、狠抓落实，建立健全日常巡查排查等机制，动

态进行排查。各单位对排查出的隐患和问题，要明确整改措施、

整改时限和责任领导，切实按照时间节点完成整改任务，并于每

月 29 日前按照《河南工业大学重大事故隐患专项排查整治 2023

年行动实施方案》（河工大政综〔2023〕42 号）文件要求报送重

大事故隐患专项排查整治台账，确保工作跑在事故前，坚决守住

不发生重特大安全事故底线。

四、严格校园车辆安全管理。保卫处要深刻汲取近期省内外

校园发生的车辆安全事故教训，严格落实门卫值守制度，加强进

出校园车辆、人员登记报备审批查验，坚决杜绝不法分子进入校

园；加强校园内部巡逻，严防意外事件发生；加强校园车辆行驶

和停放等交通管理工作，落实安全法律法规，切实保障广大师生

安全。

五、加强留校学生安全管理。党委学生工作部要加强安全管

理和服务，安排专门人员负责留校学生安全工作，教育引导学生

— 3 —

遵守法律法规和留校纪律。后勤服务中心要加强对留校学生的人

文关怀，强化后勤服务保障，落实学校食品安全管理制度，确保

留校生在校安全。实验室管理处牵头做好暑期实验室安全和危化

品安全管理工作，保卫处牵头做好防范电信网络诈骗工作。

六、强化暑假集体活动安全管理。各单位组织开展教职工考

察、培训和学生实习实训等活动时，要严格管理，按照“谁组织、

谁负责”的原则，做好安全防范工作，确保师生集体活动安全。

七、做好招生录取工作。招生工作办公室要坚持以考生为本，

严格执行招生政策规定，做好政策解读、信息查询和温馨提示等

服务，认真做好录取通知书寄递等高招录取工作，确保招生工作

公平公正、顺利进行。

八、积极做好防汛救灾工作。各单位要坚持预防为主，做好

学校防汛救灾工作。加强防汛物资准备，强化监测调度，加强防

汛应急演练，增强应急救援力量，提升防汛抗灾能力。要严格按

照《河南工业大学防汛应急预案》要求，落实各级暴雨预警条件

下的相应措施，严格汛期活动安全管理，强化暴雨防范应对工作，

确保汛期校园安全。

东校区管理委员会牵头统筹做好暑假期间东校区各项安全

稳定工作。各单位要全面加强安全防范，最大限度遏制安全事件、

事故的发生，为学校教育事业高质量发展提供基本的安全保障。

平安建设工作办公室

2023 年 7 月 12 日